diretrizes  orçamentárias  para  o  exercício  de  2023,  para
delas fazer inserir a ação governamental mencionada no

caput.
Artigo  2º-  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a

proceder à abertura de Crédito Especial ao Orçamento do
Município de Ituverava/SP para o Exercício de 2023 no valor
de  R$  382.440,52  (trezentos  e  oitenta  e  dois  mil,
quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e dois centavos),
nas dotações abaixo especificadas:

02.00.00 – Poder Executivo
02.12.00 – Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer
02.12.04 – Chefia de Cultura
13.392.1048.2.316 – Incentivo e Fomento à Cultura – Lei Paulo Gustavo
3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas

[...]

02.06.03 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.242.1058.2.317 – Residência Inclusiva
3.0.00.00.00 – Despesas Correntes
4.0.00.00.00 – Despesas de Capital
Artigo  3º.  Fica  autorizado  a  abertura  de  crédito

adicional suplementar na Contabilidade Municipal no valor
de até R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil
reais), destinados a dotação orçamentária mencionada no
artigo anterior.

Parágrafo único. Para os fins estabelecido no § 1º, do
artigo 43,  da Lei  Federal  nº 4.320/64,  constitui-se como
recurso para a abertura de crédito proposta no caput, o
excesso  de  arrecadação  para  os  recursos  estaduais,

[...]

12 (doze) meses contados a partir da data

da assinatura.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR:  PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUVERAVA; CNPJ: 46.710.422/000151.

DETENTORA:  CIRÚRGICA  UNIÃO  LTDA  –  CNPJ:
04.063.331/0001-21.

VALOR REGISTRADO: R$43.060,00 (quarenta e três
mil e sessenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data

da assinatura.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR:  PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUVERAVA; CNPJ: 46.710.422/000151.

DETENTORA:  DÉCIO  CAMARGO  PRODUTOS  E
E Q U I P A M E N T O S  L A B O R A T O R I A I S  –  C N P J :
00.691.555/0001-27.

VALOR  REGISTRADO:  R$161.370,60  (cento  e
sessenta e um mil,  trezentos e setenta reais e sessenta
centavos)

DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data

da assinatura.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR:  PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUVERAVA; CNPJ: 46.710.422/000151.